Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования

«Московский государственный юридический университет
имени О.Е. Кутафина (МГЮА)»

(Университет имени О.Е. Кутафина (МГЮА))

ПРИКАЗ
№

М осква

О внесении изменений

На основании решения Ученого совета Университета имени О.Е. Кутафина
(МГЮА) (протокол от 25 сентября 2023 года № 11)

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Изложить пункт 5.10 Положения об организации и осуществлении
образовательной деятельности по образовательным программам высшего
образования -  программам бакалавриата, программам специалитета, программам
магистратуры в федеральном государственном бюджетном образовательном
учреждении высшего образования «Московский государственный юридический
университет имени О.Е. Кутафина (МГЮА)», утвержденного приказом от 23 августа
2022 года № 320:

«5.10. В каждой учебной группе первого курса приказом проректора по
образовательной деятельности по согласованию с проректором по молодежной
политике назначается староста из числа наиболее успевающих и
дисциплинированных обучающихся. Староста назначается на весь период обучения.

В случае временного отсутствия старосты его обязанности исполняет другой
обучающийся учебной группы по приказу проректора по образовательной
деятельности по согласованию с проректором по молодежной политике о
возложении на него обязанностей на время отсутствия старосты.

Староста освобождается от исполнения обязанностей приказом проректора по
образовательной деятельности по согласованию с проректором по молодежной
политике.

В случае смены старосты группы по причине ненадлежащего выполнения
обязанностей, а также выбытия из группы, новый староста назначается приказом
проректора по образовательной деятельности по согласованию с проректором по
молодежной политике из числа обучающихся данной учебной группы.».

2. Внести изменения в пункт 4.10 Положения об организации и
осуществлении образовательной деятельности по образовательным программам
среднего профессионального образования в федеральном государственном

бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Московский
государственный юридический университет имени О.Е. Кутафина (МИОА)»,
утвержденного приказом от 27 февраля 2023 года № 81, изложив первое
предложение в следующей редакции:

«4.10. В каждой учебной группе первого курса приказом проректора по
образовательной деятельности по согласованию с проректором по молодежной
политике назначается староста из числа наиболее успевающих и
дисциплинированных обучающихся.».

Дополнить текстом следующего содержания:
«Староста назначается на весь период обучения.
В случае временного отсутствия старосты его обязанности исполняет другой

обучающийся учебной группы по приказу проректора по образовательной
деятельности по согласованию с проректором по молодежной политике о
возложении на него обязанностей на время отсутствия старосты.

Староста освобождается от исполнения обязанностей приказом проректора по
образовательной деятельности по согласованию с проректором по молодежной
политике.

В случае смены старосты группы по причине ненадлежащего выполнения
обязанностей, а также выбытия из группы, новый староста назначается приказом
проректора по образовательной деятельности по согласованию с проректором по
молодежной политике из числа обучающихся данной учебной группы.».

3. Внести изменения в пункт 5.10 Правил внутреннего распорядка
обучающихся федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Московский государственный юридический
университет имени О.Е. Кутафина (МГЮА)», утвержденных приказом от 31 августа
2020 года № 329, изложив первое предложение в следующей редакции:

«5.10. В каждой учебной группе первого курса приказом проректора по
образовательной деятельности по согласованию с проректором по молодежной
политике назначается староста из числа наиболее успевающих и
дисциплинированных обучающихся.».

Дополнить текстом следующего содержания:
«Староста назначается на весь период обучения.
В случае временного отсутствия старосты его обязанности исполняет другой

обучающийся учебной группы по приказу проректора по образовательной
деятельности по согласованию с проректором по молодежной политике о
возложении на него обязанностей на время отсутствия старосты.

Староста освобождается от исполнения обязанностей приказом проректора по
образовательной деятельности по согласованию с проректором по молодежной
политике.

В случае смены старосты группы по причине ненадлежащего выполнения
обязанностей, а также выбытия из группы, новый староста назначается приказом
проректора по образовательной деятельности по согласованию с проректором по
молодежной политике из числа обучающихся данной учебной группы.».

Ректор В.В. Блажеев

Проект вносит: Учебно-методическое управление

Начальник

Исполнитель
Заместитель начальника

СОГЛАСОВАНО:

Проректор по
образовательной
деятельности

(подпись)

/ / /2023

/ / /2023

/ / /2023

А.М. Панокин

О.В. Пушкарева

Н.В. Софийчук

Начальник
Юридического отдела

ПРВВГРГРЮДД! ель
отдела документационного

обеспечения Управления делами

(должность)

/ / /2023 С.И. Стерликова

/ЖГ2023
фамилия)

Рассылка: помощник ректора, первый проректор, проректор по образовательной деятельности, проректор по
молодежной политике, кафедры, институты, институты (филиалы), Институт сетевого и онлайн-образования, Учебно
методическое управление.